



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

На № 1716 от 06.07.2023

Председателю Комитета образования
Администрации городского округа
Королёв

Н.В.ГУСАРОВОЙ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 50-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2023 - 2027 годы «Образование»

г. Королёв Московской области

11 июля 2023 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2023 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2023 - 2027 годы «Образование», утверждённую постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 7 ноября 2022 г. №1264-ПА» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Комитет образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2023 год.

Сроки проведения экспертизы: 10 - 11 июля 2023 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа на 2020 - 2024 годы «Образование» утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 7 ноября 2022 г. № 1264-ПА с изменениями, внесёнными постановлениями Администрации городского округа Королёв Московской области от 7 марта 2023 г. № 223-ПА, от 5 мая 2023 г. № 527-ПА, от 30 мая 2023 г. № 649-ПА, от 4 июля 2023 г. № 807-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 3 подпрограмм:

1. Подпрограмма I «Общее образование»,
2. Подпрограмма II «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»,
3. Подпрограмма IV «Обеспечивающая подпрограмма».

Проект изменений муниципальной программы подготовлен Комитетом образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

Согласно пояснительной записке вносимые изменения обусловлены изменением объемов финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы.

Проект решения размещен на официальном сайте Администрации городского округа Королёв Московской области <http://www.korolev.ru/>, что соответствует требованиям статьи 36 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, изменения в проекте решения, размещенного на сайте Администрации городского округа Королёв Московской области (www.korolev.ru) в разделе «Инфраструктура» в подразделе «Противодействие коррупции» («Проекты нормативных правовых актов, подлежащие проведению независимой антикоррупционной экспертизы») в соответствии с пунктом 6 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверждённых постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, и пунктом 8 Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Городской округ Королев Московской области», утверждённого постановлением Администрации городского округа Королев Московской области от 16 декабря 2019 г. № 1336-ПА, не соответствуют изменениям проекта решения, представленного Комитетом образования в Контрольно-счётную палату для проведения финансово-экономической экспертизы (отсутствуют изменения объемов финансирования мероприятий 01.11, 01.13, 01.17, 01.19 основного мероприятия 01 «Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций»).

Комитету образования необходимо обратить внимание на актуальность размещаемой информации на сайте Администрации (www.korolev.ru), в разделе «Инфраструктура», в подразделе «Противодействие коррупции» («Проекты нормативных правовых актов, подлежащие проведению независимой антикоррупционной экспертизы»).

В пункте 1 постановляющей части проекта постановления отсутствуют сведения о внесенных в муниципальную программу изменениях: вместо «1. Внести в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2023-2027 годы «Образование», утвержденную постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 07.11.2022 № 1264-ПА (далее - Программа) следующие изменения:» следует указать «1. Внести в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2023-2027 годы «Образование», утвержденную постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 07.11.2022 № 1264-ПА (с изменениями, внесёнными постановлениями Администрации городского округа Королёв Московской области от 07.03.2023 № 223-ПА, от 05.05.2023 № 527-ПА, от 30.05.2023 № 649-ПА) (далее - Программа), следующие изменения:».

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объём финансирования мероприятий программы увеличится на 271 049,4 тыс. рублей, с 26 182 947,7 тыс. рублей до 26 453 997,0 тыс. рублей, или на 1,0 %, в связи:

- с увеличением объёма средств городского бюджета на 27 104,9 тыс. рублей в 2023 году, или на 0,4 %;
- с увеличением объёма средств бюджета Московской области на 243 944,4 тыс. рублей в 2023 году, или на 1,3 %.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		тыс. рублей					
		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
Программа в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	6 115 121,9	5 293 722,6	4 924 701,1	4 924 701,1	4 924 701,1	26 182 947,7
	ГБ	1 383 945,0	1 224 582,4	1 193 676,1	1 193 676,1	1 193 676,1	6 189 555,8

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
	ОБ	4 484 375,5	3 905 126,1	3 567 343,0	3 567 343,0	3 567 343,0	19 091 530,7
	ФБ	246 801,4	164 014,1	163 681,9	163 681,9	163 681,9	901 861,2
Проект	Всего, в т.ч. средства:	6 386 171,2	5 293 722,6	4 924 701,1	4 924 701,1	4 924 701,1	26 453 997,0
	ГБ	1 411 050,0	1 224 582,4	1 193 676,1	1 193 676,1	1 193 676,1	6 216 660,8
	ОБ	4 728 319,9	3 905 126,1	3 567 343,0	3 567 343,0	3 567 343,0	19 335 475,1
	ФБ	246 801,4	164 014,1	163 681,9	163 681,9	163 681,9	901 861,2
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	271 049,4	0,00	0,0	0,0	0,0	271 049,4
	ГБ	27 104,9	0,00	0,0	0,0	0,0	27 104,9
	ОБ	243 944,4	0,0	0,0	0,0	0,0	243 944,4
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

1. Подпрограмма I «Общее образование»

Общий объём финансирования подпрограммы увеличится на 271 049,4 тыс. рублей, с 24 784 932,5 тыс. рублей до 25 055 981,8 тыс. рублей, или на 1,1 %, в связи:

- с увеличением объёма средств городского бюджета на 27 104,9 тыс. рублей в 2023 году, или на 0,6 %;

- с увеличением объёма средств бюджета Московской области на 243 944,4 тыс. рублей в 2023 году, или на 1,3 %.

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

1.1. Объём финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций» не изменится, в том числе:

1.1.1. увеличивается объём финансирования на реализацию мероприятия 01.11 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений – общеобразовательные организации, оказывающие услуги дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования» на 5 310,1 тыс. рублей в 2023 году за счет средств городского бюджета;

1.1.2. увеличивается объём финансирования на реализацию мероприятия 01.13 «Профессиональная физическая охрана муниципальных учреждений в сфере общеобразовательных организаций» на 1 561,4 тыс. рублей в 2023 году за счет средств городского бюджета;

1.1.3. уменьшается объём финансирования на реализацию мероприятия 01.17 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений – дошкольные образовательные организации» на 5 310,1 тыс. рублей в 2023 году за счет средств городского бюджета;

1.1.4. уменьшается объём финансирования на реализацию мероприятия 01.19 «Профессиональная физическая охрана муниципальных учреждений дошкольного образования» на 1 561,4 тыс. рублей в 2023 году за счет средств городского бюджета;

1.2. Увеличивается объём финансирования на реализацию основного мероприятия 08 «Модернизация школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 271 049,4 тыс. рублей в 2023 году (на 27 104,9 тыс. рублей за счет средств

городского бюджета, на 243 944,4 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области), в том числе:

1.2.1. увеличивается объём финансирования на реализацию мероприятия 08.01 «Проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций» на 239 103,5 тыс. рублей в 2023 году (на 23 910,4 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 215 193,1 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области);

1.2.2. увеличивается объём финансирования на реализацию мероприятия 08.03 «Разработка проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций» на 11 945,9 тыс. рублей в 2023 году (на 1 194,6 тыс. рублей за счет средств городского бюджета);

1.2.3. увеличивается объём финансирования на реализацию нового мероприятия 08.08 «Устройство спортивных и детских площадок на территории муниципальных общеобразовательных организаций» на 20 000,0 тыс. рублей в 2023 году (на 2 000,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 18 000,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области).

1.3. Уменьшается объём финансирования на реализацию основного мероприятия Е1 «Федеральный проект «Современная школа» мероприятия Е1.03 «Обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам» в 2023 году на 0,01 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области.

В связи с указанными изменениями, внесены изменения в пункт 5 «Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) муниципальной собственности городского округа Королёв Московской области, финансирование которых предусмотрено мероприятием 08.01. «Проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций» подпрограммы «Общее образование».

Сведения о сравнительном анализе изменений объёмов финансирования подпрограммы I «Общее образование» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	5 843 873,7	5 017 872,6	4 641 062,1	4 641 062,1	4 641 062,1	24 784 932,5
	ГБ	1 114 019,6	948 732,4	910 037,1	910 037,1	910 037,1	4 792 863,4
	ОБ	4 483 966,8	3 905 126,1	3 567 343,0	3 567 343,0	3 567 343,0	19 091 122,0
	ФБ	245 887,3	164 014,1	163 681,9	163 681,9	163 681,9	900 947,1
Проект	Всего, в т.ч. средства:	6 114 923,1	5 017 872,6	4 641 062,1	4 641 062,1	4 641 062,1	25 055 981,8
	ГБ	1 141 124,6	948 732,4	910 037,1	910 037,1	910 037,1	4 819 968,3
	ОБ	4 727 911,2	3 905 126,1	3 567 343,0	3 567 343,0	3 567 343,0	19 335 066,4
	ФБ	245 887,3	164 014,1	163 681,9	163 681,9	163 681,9	900 947,1

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	271 049,4	0,00	0,0	0,0	0,0	271 049,4
	ГБ	27 104,9	0,00	0,0	0,0	0,0	27 104,9
	ОБ	243 944,4	0,0	0,0	0,0	0,0	243 944,4
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенной экспертизой в части объёмов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2023 год (6 386 171,2 тыс. рублей) не соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 22 февраля 2023 г. № 436/91 объёму бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2023 году (6 149 399,9 тыс. рублей). На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальную программу необходимо привести в соответствие с решением о бюджете.

Предложения по итогам экспертизы:

1. По итогам проведения экспертизы предлагается направить проект постановления на утверждение с учётом рекомендаций, отражённых в настоящем Заключении.

2. Информацию о решении, принятом по результатам рассмотрения, и принятых мерах по устранению замечаний прошу представить в Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области в срок до 11 августа 2023 года.

Председатель

С.М.Цыганкова